
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,000 3,000 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,000 3,000 0

1.교직원역량강화 3,000 3,000 0

1.[초]직무연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.[초]자율연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.학생복지/교육격차 해소 124,818 107,149 17,669

1.급식 관리 82,349 81,849 500

1.학교급식운영 82,349 81,849 500

1.[초]조리원인건비 264 264 0

1.공무직인건비 264 264 0

2.[초]급식재료구입비 55,085 55,085 0

1.급식용식재료비 55,085 55,085 0

3.[초]우유급식비 4,940 4,440 500

1.우유급식비 4,940 4,440 500 우유대금(자체) : 10,000원*25명*2회= 500,000

4.[초]급식운영비 21,660 21,660 0

1.일반수용비 7,050 7,050 0

2.연료비 5,000 5,000 0

3.교직원복지비 720 720 0

4.비품구입비 8,890 8,890 0

5.[초]대체인건비 400 400 0

1.기간제근로자인건비 400 400 0

2.보건관리 18,974 13,064 5,910

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,078 5,368 3,710

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,028 1,028 0
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1.학생복지비 1,028 1,028 0

3.[초]보건실운영 5,040 4,240 800

1.일반수용비 2,640 2,640 0

2.교육운영비 100 100 0

3.학생복지비 1,500 1,500 0

4.비품구입비 800 0 800
(성립전_1추)신장측정기구입비(목적) : 

800,000원*1회=
800,000

4.[초]학교방역활동도우미인건비 2,210 0 2,210

1.여비 2,210 0 2,210 교통비(목적) : 17,000원*1명*130일= 2,210,000

5.[국고][초]금연실천학교운영비(국고) 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
흡연예방 골든벨행사비(국고) : 350,000원

*1회=
350,000

흡연예방 인형극관람비(국고) : 350,000원

*1회=
350,000

2.학교환경위생관리 9,896 7,696 2,200

1.[초]먹는물관리 2,816 2,816 0

1.일반수용비 2,816 2,816 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,200 0 2,200

1.일반수용비 2,200 0 2,200
감염병예방관리방역소독비 : 110,000원*10

월*2회=
2,200,000

4.[초]공기정화기운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

3.학생복지 23,495 12,236 11,259

1.교육복지우선 2,200 0 2,200

1.[초]교육복지사업 운영비 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200 상담비 : 50,000원*8회= 400,000

학생생활지원 : 50,000원*8회= 400,000

사제동행 멘토링 : 50,000원*6팀*4회= 1,200,000

학급 맞춤형 프로그램 : 100,000원*2회= 200,000

2.학생복지운영 21,295 12,236 9,059
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1.[초]졸업앨범제작 1,445 1,445 0

1.교육운영비 1,445 1,445 0

2.[초]학생교과서구입 9,360 9,360 0

1.교육운영비 9,360 9,360 0

3.[초]통학차량(임차)운영 10,490 1,431 9,059

1.공무직인건비 1,000 1,000 0

2.기간제근로자인건비 431 431 0

3.일반수용비 5,059 0 5,059
(성립전_1추)통학버스수리및용품비(목적)

 : 505,900원*10종=
5,059,000

4.연료비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)통학버스유류비(목적) : 

2,000원*2,000리터=
4,000,000

3.기본적 교육활동 148,726 68,227 80,499

1.교과 활동 83,176 33,487 49,689

1.교과활동지원 16,470 9,470 7,000

1.[초]학습준비물구입 3,720 3,720 0

1.학습준비물 3,720 3,720 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]두드림학교운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)강사비(목적) : 35,000원*주6

시간*32주=
6,720,000

2.교육운영비 280 0 280
(성립전_1추)교재구입비(목적) : 20,000원

*10권=
200,000

(성립전_1추)간식비(목적) : 4,000원*10명

*2회=
80,000

2.과학 교과활동 5,450 5,450 0

1.[초]교과운영 5,450 5,450 0

1.교직원복지비 50 50 0

2.교육운영비 5,400 5,400 0

3.체육 교과활동 2,700 2,700 0

1.[초]교과운영 2,700 2,700 0
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1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 500 500 0

4.특수교육교과활동 38,139 400 37,739

1.[초]교과운영 5,800 400 5,400

1.교육운영비 5,800 400 5,400
(성립전_1추)통합학급운영비(목적) : 

270,000원*20회=
5,400,000

2.[초]정원외기간제교사인건비 32,339 0 32,339

1.기간제교원인건비 29,533 0 29,533
(성립전_1추)기본급(목적) : 3,416,800원

*1명*6월=
20,501,000

(성립전_1추)정근수당(목적) : 1,708,400

원*1명=
1,709,000

(성립전_1추)정근수당가산금(목적) : 

60,000원*1명*6월=
360,000

(성립전_1추)특수교사수당(목적) : 70,000

원*1명*6월=
420,000

(성립전_1추)교직수당(목적) : 250,000원

*1명*6월=
1,500,000

(성립전_1추)담임업무수당(목적) : 

130,000원*1명*6월=
780,000

(성립전_1추)교원연구비(목적) : 55,000원

*1명*6월=
330,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분)(목적) : 

130,070원*1명*6월=
781,000

(성립전_1추)시간외수당(초과분)(목적) : 

65,035원*1명*4월=
261,000

(성립전_1추)정액급식비(목적) : 140,000

원*1명*6월=
840,000

(성립전_1추)명절휴가비(목적) : 

2,050,080원*1명=
2,051,000

2.기간제교원법정부담금 2,806 0 2,806
(성립전_1추)법정부담금(목적) : 467,590

원*1명*6월=
2,806,000

5.유치원 교과활동 20,417 15,467 4,950

1.[유]교과운영 15,467 15,467 0

1.기간제근로자인건비 5,280 5,280 0

2.일반수용비 450 450 0

3.운영수당 800 800 0

4.연료비 700 700 0

5.급식용식재료비 1,000 1,000 0

6.교육운영비 6,837 6,837 0

7.일반업무추진비 400 400 0

박재신 2023년 06월 20일 11시 24분 12초 4 전라북도교육청 격포초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]유아학비지원금(교육과정및방과후교육비)4,950 0 4,950

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)특성화강사비(목적) : 35,000

원*2명*10회=
700,000

2.교육운영비 4,250 0 4,250
(성립전_1추)오전 간식비(목적) : 900원

*12명*40회=
432,000

(성립전_1추)원아체육복 구입(목적) : 

70,000원*12명=
840,000

(성립전_1추)교육과정 학습자료비(목적) :

 254,400원*5회=
1,272,000

(성립전_1추)방학중유아중식비(목적) : 

9,000원*12명*7일=
756,000

(성립전_1추)방과후과정 학습자료비(목적)

 : 10,000원*2명*13회=
260,000

(성립전_1추)방과후과정 간식비(목적) : 

69,000원*10회=
690,000

2.창의적 체험활동 65,550 34,740 30,810

1.자율활동 33,100 8,290 24,810

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]체육대회 3,200 3,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]어울림학교운영비 20,010 0 20,010

1.일반수용비 750 0 750
(성립전_1추)운영물품구입비(목적) : 

150,000원*2회=
300,000

(성립전_1추)학부모교육(목적) : 30,000원

*15명=
450,000

2.운영수당 6,250 0 6,250
(성립전_1추)학폭예방어울림프로그램강사비(교통

비)(목적) : 35,000원*110시간+300,000원=
4,150,000

(성립전_1추)신체놀이수업강사비(목적) : 

35,000원*2시간*30주=
2,100,000

3.교육운영비 11,900 0 11,900
(성립전_1추)문화체험비(목적) : 25,000원

*80명*2회=
4,000,000

(성립전_1추)동아리운영비(목적) : 15,000

원*80명*1회=
1,200,000

(성립전_1추)수업재구성 운영비(목적) : 

100,000원*6학급=
600,000

(성립전_1추)특별수업지원비(목적) : 

50,000원*6학급=
300,000

(성립전_1추)6차산업 체험학습비(1학년)

(목적) : 550,000원*1회=
550,000

(성립전_1추)6차산업 체험학습비(2학년)

(목적) : 550,000원*1회=
550,000
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(성립전_1추)6차산업 체험학습비(3학년)

(목적) : 550,000원*1회=
550,000

(성립전_1추)6차산업 체험학습비(4학년)

(목적) : 550,000원*1회=
550,000

(성립전_1추)6차산업 체험학습비(5학년)

(목적) : 550,000원*1회=
550,000

(성립전_1추)6차산업 체험학습비(6학년)

(목적) : 550,000원*1회=
550,000

(성립전_1추)만화애니메이션 운영비(목적)

 : 200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)계절체험주간 운영비(목적) :

 50,000원*6학급*5회=
1,500,000

4.목적사업업무추진비 1,110 0 1,110
(성립전_1추)교사협의회비(목적) : 

200,000원*4회=
800,000

(성립전_1추)학부모협의회비(목적) : 

310,000원*1회=
310,000

5.[초]마실교육과정운영비 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)체험비(1학년)(목적) : 

175,000원*4회=
700,000

(성립전_1추)체험비(2학년)(목적) : 

175,000원*4회=
700,000

(성립전_1추)체험비(3학년)(목적) : 

175,000원*4회=
700,000

(성립전_1추)체험비(4학년)(목적) : 

175,000원*4회=
700,000

(성립전_1추)체험비(5학년)(목적) : 

200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)체험비(6학년)(목적) : 

200,000원*5회=
1,000,000

6.[초]학교자치활동비 690 690 0

1.교직원복지비 690 690 0

2.현장체험학습활동 8,750 5,750 3,000

1.[초]수학여행 5,500 2,500 3,000

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 4,700 1,700 3,000 수학여행지원금(목적) : 200,000원*15명= 3,000,000

2.[초]수련활동 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.[초]현장학습 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

3.동아리활동 23,100 20,100 3,000

1.[초]동아리활동 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)진로동아리 활동비(목적) : 

1,000,000원*3회=
3,000,000
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2.[초]청소년단체활동 20,100 20,100 0

1.교육운영비 20,100 20,100 0

4.봉사활동 600 600 0

1.[초]청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.선택적 교육활동 60,956 31,898 29,058

1.방과후학교 운영 51,380 22,322 29,058

1.방과후학교운영 23,878 11,550 12,328

1.[초]특기적성교육 23,878 11,550 12,328

1.교육운영비 23,878 11,550 12,328 아동요리부(수익자) : 5,000원*50명*37회= 9,250,000

(성립전_1추)자유수강권(3~5월)(목적) : 

1,026,000원*3개월=
3,078,000

2.돌봄교실운영 9,772 6,172 3,600

1.[초]돌봄교실운영 0 5,700 -5,700

1.교육운영비 0 5,700 -5,700
돌봄교실간식비(수익자) : -2,000원*19명

*150회=
-5,700,000

2.[초]돌봄전담사운영 712 472 240

1.공무직인건비 172 172 0

2.기간제근로자인건비 540 300 240 대체인건비(목적) : 15,000원*16시간= 240,000

3.[초]오후 돌봄교실 운영 9,060 0 9,060

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)돌봄교실 전기요금(목적) : 

400,000원*1학기=
400,000

2.교육운영비 6,820 0 6,820 물품구입비(목적) : 60,000원*1회= 60,000

(성립전_1추)물품구입비(목적) : 10,000원

*70종=
700,000

(성립전_1추)교재교구구입비(목적) : 

150,000원*10개월=
1,500,000

(성립전_1추)1학기 간식구입비(목적) : 

2,000원*19명*120일=
4,560,000

3.비품구입비 1,840 0 1,840
(성립전_1추)비품구입비(목적) : 

1,900,000원*1종=
1,900,000

비품구입비(목적) : -60,000원*1회= -60,000

3.유치원방과후과정운영 17,730 4,600 13,130

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 15,330 2,200 13,130

1.기간제교원인건비 14,245 2,200 12,045
(성립전_1추)기본급(목적) :   1,023,300

원*1명*6월=
6,140,000
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(성립전_1추)교원연구비(목적) : 35,000원

*1명*6월=
210,000

(성립전_1추)교직수당(목적) : 125,000원

*1명*6월=
750,000

(성립전_1추)정액급식비(목적) : 140,000

원*1명*6월=
840,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분)(목

적) : 58,550원*1명*6월=
352,000

(성립전_1추)명절휴가비(목적) : 613,980

원*1명*1회=
614,000

(성립전_1추)방학중연장근로수당(목적) : 

864,000원+960,000원=
1,824,000

(성립전_1추)성과상여금(목적) : 

1,314,270원*1명*1회=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,085 0 1,085
(성립전_1추)4대보험료(목적) : 180,700원

*1명*6월=
1,085,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.독서활동 9,576 9,576 0

1.독서활동운영 9,576 9,576 0

1.[초]도서구입 6,700 6,700 0

1.도서구입비 6,700 6,700 0

2.[초]도서관운영 2,876 2,876 0

1.일반수용비 536 536 0

2.교육운영비 2,340 2,340 0

5.교육활동 지원 39,080 20,104 18,976

1.교무업무 운영 4,400 4,400 0

1.교무학사운영 4,400 4,400 0

1.[초]교무학사운영 590 590 0

1.교육운영비 290 290 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]교육활동홍보 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.일반업무추진비 150 150 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2.교육운영비 900 900 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]환경정리 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

2.생활지도운영 9,400 2,400 7,000

1.학생생활상담지도 8,400 2,400 6,000

1.[초]학생생활지도 운영 600 600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,000 0 6,000

1.기간제근로자인건비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)배움터자원봉사자인건비(목

적) : 150,000원*4주*10개월=
6,000,000

3.[초]상담실운영비 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력예방 1,000 0 1,000

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교내 어울림 프로그램 운영

(목적) : 200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)사제동행 프로그램(목적) : 

50,000원*6학급*2회=
600,000

3.학습지원실 운영 10,004 10,004 0

1.정보화실운영 10,004 10,004 0

1.[초]학교정보화지원 10,004 10,004 0

1.일반수용비 6,004 6,004 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

4.교육여건 개선 15,276 3,300 11,976

1.교육환경개선 15,276 3,300 11,976

1.[초]PC구입 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0

2.[초]교실환경개선 800 800 0
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1.비품구입비 800 800 0

3.[초]무선망구축 11,976 0 11,976

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)케이블 구축비 : 1,500,000원

*1개=
1,500,000

2.비품구입비 10,476 0 10,476
(성립전_1추)무선AP 구입비 : 1,746,000원

*6대=
10,476,000

6.학교 일반운영 109,032 109,925 -893

1.학교기관 운영 49,100 47,220 1,880

1.부서기본운영 27,104 25,344 1,760

1.[초]교장실운영 8,050 7,850 200

1.여비 1,400 1,200 200 관내외출장여비 : 40,000원*1명*5회 = 200,000

2.일반업무추진비 3,650 3,650 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,534 10,934 600

1.일반수용비 4,234 4,234 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 3,480 2,880 600 관내외출장여비 : 40,000원*3명*5회= 600,000

4.교직원복지비 1,620 1,620 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 7,520 6,560 960

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 6,720 5,760 960 관내외출장여비 : 40,000원*6명*4회= 960,000

2.병설유치원기본운영 18,074 17,954 120

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금9,315 9,315 0

1.전기요금 7,600 7,600 0

2.상하수도료 1,080 1,080 0

3.기타공공요금 635 635 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,928 3,928 0

1.일반수용비 1,928 1,928 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0
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3.[유]유치원운영 4,831 4,711 120

1.일반수용비 3,911 3,911 0

2.여비 820 700 120 관내외출장여비 : 40,000원*1명*3회= 120,000

3.학생복지비 100 100 0

3.행정지원인력운용 3,922 3,922 0

1.[초]시설관리원인건비 1,680 1,680 0

1.기간제근로자인건비 1,680 1,680 0

2.[초]청소원인건비 2,242 2,242 0

1.공무직인건비 2,242 2,242 0

2.시설 장비 유지 57,132 59,905 -2,773

1.학교시설장비유지 57,132 59,905 -2,773

1.[초]공공요금및제세공과금 25,611 29,362 -3,751

1.전기요금 16,249 20,000 -3,751 전기요금 : -3,751,000원*1회= -3,751,000

2.상하수도료 3,500 3,500 0

3.기타공공요금 5,862 5,862 0

2.[초]시설관리용역 7,097 7,097 0

1.일반수용비 7,097 7,097 0

3.[초]시설일반관리 21,424 20,446 978

1.기간제근로자인건비 2,546 2,546 0

2.일반수용비 17,900 17,900 0

3.비품구입비 978 0 978 교직원관사비품구입비 : 489,000원*2대= 978,000

4.[초]당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0
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1.[초]학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 1,600 1,600 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 800 800 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 486,612 341,303 145,309
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